

PROVISIONAL ANSWER KEY

Question Paper Code:	141/2026/OL
Category Code:	639/2025, 827/2025,901/2025
Exam:	Supervisor (ICDS) (SR From Among Women Candidates of ST Only)
Date of Test	18-08-2026
Department	Women And Child Development
Language:	Kannada

Question1:-Which ruler of Travancore issued the Temple Entry Proclamation ?
ತಿರುವಾಂಕೂರು ಸಂಸ್ಥಾನದ ಯಾವ ಆಡಳಿತಗಾರರು ದೇವಾಲಯ ಪ್ರವೇಶ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದರು ?

A:-Sri Chithira Thirunal Balarama Varma

ಶ್ರೀ ಚಿತಿರ ತಿರುನಾಳ್ ಬಲರಾಮ ವರ್ಮ

B:-Karthika Thirunal Rama Varma

ಕಾರ್ತಿಕ ತಿರುನಾಳ್ ರಾಮ ವರ್ಮ

C:-Swathi Thirunal Rama Varma

ಸ್ವಾತಿ ತಿರುನಾಳ್ ರಾಮ ವರ್ಮ

D:-Marthanda Varma

ಮಾರ್ತಾಂಡ ವರ್ಮ

Correct Answer:- Option-A

Question2:-

Among the following movements, one is incorrect. Which one is incorrect ?

ಕೆಳಗಿನ ಚಳವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದು ಯಾವುದು ?

A:-Arya Samaj - Swami Dayanand Saraswati

ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ — ಸ್ವಾಮಿ ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ

B:-Satyashodhak Samaj - Jyotirao Phule

ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ — ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ

C:-Prarthana Samaj - Swami Vivekananda

ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ — ಸ್ವಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದ

D:-Aligarh Movement - Sir Syed Ahmed Khan
ಅಲಿಗಢ್ ಚಳವಳಿ — ಸರ್ ಸಯ್ಯದ್ ಅಹ್ಮದ್ ಖಾನ್

Correct Answer:- Option-C

Question3:-

Arrange the following events in the chronological order.

ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.

i. American Revolution

ಅಮೇರಿಕಾದ ಕ್ರಾಂತಿ

ii. Russian Revolution

ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ

iii. English Revolution

ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನ ಕ್ರಾಂತಿ

iv. French Revolution

ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿ

A:-ii, i ,iv, iii

B:-i, iv, ii, iii

C:-iii, i, iv, ii

D:-iv, iii, i, ii

Correct Answer:- Option-C

Question4:-

Match the following with the correct Options :

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

a. Josip Broz Tito

1. Egypt

ಜೋಸಿಪ್ ಬ್ರೋಜ್ ಟಿಟೋ

ಈಜಿಪ್ಟ್

b. Jawaharlal Nehru

2. Indonesia

ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ

ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ

c. Gamal Abdel Nasser

3. India

ಗಮಾಲ್ ಅಬ್ದೆಲ್ ನಾಸರ್

ಭಾರತ

d. Sukarno

4. Yugoslavia

ಸುಕಾರ್ನೋ

ಯುಗೋಸ್ಲಾವಿಯಾ

A:-a-4, b-3, c-1, d-2

B:-a-3, b-4, c-2, d-1

C:-a-2, b-1,c-3, d-4

D:-a-1, b-4, c-3, d-2

Correct Answer:- Option-A

Question5:-Who wrote the famous song 'Variaka Varika Sahajare Sahana Samara Samayamai' which rent in the air during demonstrations and jathas in the days of freedom struggle ?

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪ್ರತಿಭಟನೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಾಥಾಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಮೊಳಗುತ್ತಿದ್ದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ 'ವಾರಿಯಕ ವಾರಿಕ ಸಹಜರೇ ಸಹನೆ ಸಮರ ಸಮಯಮಾಯಿ' ಎಂಬ ಗೀತೆಯನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?

A:-K. P. Karuppan

ಕೆ. ಪಿ. ಕರುಪ್ಪನ್

B:-Amsi Narayana Pillai

ಅಮ್ಪಿ ನಾರಾಯಣ ಪಿಳ್ಳೈ

C:-Pallath Raman

ಪಲ್ಲತ್ ರಾಮನ್

D:-M.P. Appan

ಎಂ. ಪಿ. ಅಪ್ಪನ್

Correct Answer:- Option-B

Question6:-Who is known as "the Father of the Yakshagana" ?

"ಯಕ್ಷಗಾನದ ಪಿತಾಮಹ" ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?

A:-Kerala Varma

ಕೇರಳ ವರ್ಮ

B:-Swathi Thirunal

ಸ್ವಾತಿ ತಿರುನಾಳ್

C:-Parthi Subba

ಪಾರ್ಥಿ ಸುಬ್ಬ

D:-Kunchan Nambiar

ಕುಂಚನ್ ನಂಬಿಯಾರ್

Correct Answer:- Option-C

Question7:-Who was the Chairman of the Drafting Committee of the Constitution ?

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಕರಡು ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?

A:-Rajendra Prasad

ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್

B:-Dr. B. R. Ambedkar

ಡಾ. ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್

C:-Jawaharlal Nehru

ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ

D:-K. M. Munshi

ಕೆ. ಎಂ. ಮುನ್ಶಿ

Correct Answer:- Option-B

Question8:-Name the social reformer in Kerala Who is hailed as “Pulaya Raja”.

ಕೇರಳದ “ಪುಳಯ ರಾಜ” ಎಂದು ಗೌರವಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಕರು ಯಾರು ?

A:-Ayyankali

ಅಯ್ಯಂಕಾಳಿ

B:-Pandit Karuppan

ಪಂಡಿತ್ ಕರುಪ್ಪನ್

C:-Vagbhatananda

ವಾಗ್ಭಟಾನಂದ

D:-Sahodaran Ayyappan

ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್

Correct Answer:- Option-A

Question9:-The highest Civilian Award of the country

ದೇಶದ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಯಾವುದು ?

A:-Mahavir Chakra

ಮಹಾವೀರ ಚಕ್ರ

B:-Arjuna Award

ಅರ್ಜುನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

C:-Paramvir Chakra

ಪರಮವೀರ ಚಕ್ರ

D:-Bharat Ratna

ಭಾರತ ರತ್ನ

Correct Answer:- Option-D

Question10:-

The first solar-powered ferry in India named as Aditya started its service from the district

ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ದೋಣಿ (Solar-powered Ferry) “ಆದಿತ್ಯ” ತನ್ನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು ?

A:-Kozhikode

ಕೋರ್ಝಿಕೋಡ್

B:-Ernakulam

ಎರ್ನಾಕುಲಂ

C:-Kottayam

ಕೊಟ್ಟಾಯಂ

D:-Thiruvananthapuram

ತಿರುವನಂತಪುರಂ

Correct Answer:- Option-C

Question11:-Identify the type of rock that does not fall under the 'igneous' classification.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ 'ಅಗ್ನಿ ಶಿಲೆ' (Igneous Rock) ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರದ ಶಿಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

A:-Peridotite

ಪೆರಿಡೋಟೈಟ್

B:-Gneiss

ಗ್ನೈಸ್

C:-Gabbro

ಗ್ಯಾಬ್ರೋ

D:-Pumice

ಪ್ಯೂಮಿಸ್

Correct Answer:- Option-B

Question12:-

The most common greenhouse gases in order of atmospheric concentration are

ವಾತಾವರಣದಲ್ಲಿನ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುವ ಹಸಿರುಮನೆ ಅನಿಲಗಳ (Greenhouse Gases) ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ ಯಾವುದು?

i. water vapor

ವಾಟರ್ ವೇಪರ್

ii. carbon dioxide

ಕಾರ್ಬನ್ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್

iii. methane

ಮೀಥೇನ್

iv. nitrous oxide

ನೈಟ್ರಸ್ ಆಕ್ಸೈಡ್

A:-iii, ii, iv, i

B:-ii, iii, iv, i

C:-ii, i, iii, iv

D:-i, ii, iii, iv

Correct Answer:- Option-D

Question13:-Which among the following Himalayan pass connects Arunachal Pradesh with Mandalay in Myanmar ?

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಿಮಾಲಯದ ಕಣಿವೆ ದಾರಿ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್‌ನ ಮಂಡಲೇಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Jelepala pass

ಜೆಲೆಪಾ ಕಣಿವೆ ದಾರಿ

B:-Lipu lekh pass

ಲಿಪುಲೇಖ್ ಕಣಿವೆ ದಾರಿ

C:-Diphu pass

ದಿಫು ಕಣಿವೆ ದಾರಿ

D:-Zojila pass

ಜೋಜಿಲಾ ಕಣಿವೆ ದಾರಿ

Correct Answer:- Option-C

Question14:-

Arrange the order of the length of the given rivers of Kerala from longest to shortest.

ಕೆರಳದ ಕೆಳಗಿನ ನದಿಗಳನ್ನು ಉದ್ದದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘದಿಂದ ಕಿರು ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.

i. River Valapattanam

ವಳಪಟ್ಟಣಂ ನದಿ

ii. River Manjeswaram

ಮಂಜೇಶ್ವರಂ ನದಿ

iii. River Periyar

ಪೆರಿಯಾರ್ ನದಿ

iv. River Chalakkudy

ಚಾಲಕ್ಕುಡಿ ನದಿ

A:-iii, iv, i, ii

B:-iii, i, iv, ii

C:-ii, iii, iv, i

D:-ii, i, iv, iii

Correct Answer:- Option-A

Question15:-

Name the specific bacterium designated as the official state microbe by the Government of Kerala recently.

ಕೆರಳ ಸರ್ಕಾರವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯ ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಿ (State Microbe) ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿರುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ

ಬಾಕ್ಟೀರಿಯಾದ ಹೆಸರೇನು ?

A:-Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus
ಲ್ಯಾಕ್ಟೋಬ್ಯಾಸಿಲಸ್ ಡೆಲ್ಬ್ರೂಕೀ ಸಬ್‌ಸ್ಪೀಶೀಸ್ ಬಲ್ಗೇರಿಕಸ್

B:-
Streptomyces griseus
ಸ್ಟ್ರೆಪ್ಟೋಮೈಸಿಸ್ ಗ್ರೈಸಿಯಸ್

C:-Penicillium rubens
ಪೆನಿಸಿಲಿಯಮ್ ರೂಬೆನ್ಸ್

D:-Bacillus subtilis
ಬ್ಯಾಸಿಲಸ್ ಸಬ್‌ಟಿಲಿಸ್

Correct Answer:- Option-D

Question16:-What is the estimated total expenditure in the Union Budget 2026-27 ?
ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2026-27ರಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು?

A:-₹ 53.47 lakh crore
₹ 53.47ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ

B:-₹ 45.46 lakh crore
₹ 45.46 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ

C:-₹ 60 lakh crore
₹ 60 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ

D:-₹ 55.41 lakh crore
₹ 55.41 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ

Correct Answer:- Option-A

Question17:-

Who is the chairman of the 16th Finance Commission ?
16 ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?

A:-N. K. Singh
ಎನ್. ಕೆ. ಸಿಂಗ್

B:-Arvind Panagariya
ಅರವಿಂದ್ ಪನಗಾರಿಯಾ

C:-
Nirmala Sitharaman
ನಿರ್ಮಲಾ ಸೀತಾರಾಮನ್

D:-
Dr. Y. V. Reddy
ಡಾ. ವೈ. ವಿ. ರೆಡ್ಡಿ

Correct Answer:- Option-B

Question18:-Which approach is followed by NITI Aayog ?
ನೀತಿ ಆಯೋಗ ಯಾವ ರೀತಿಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Bottom-up Planning
ತಳಮಟ್ಟದಿಂದ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದ ಯೋಜನೆ

B:-Centralized planning
ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆ

C:-Top-down planning
ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೆಳಮಟ್ಟದ ಯೋಜನೆ

D:-Military Planning
ಸೇನಾ ಯೋಜನೆ

Correct Answer:- Option-A

Question19:-

With reference to the Second Five-Year Plan (1956-1961) in India, consider the following statements :

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಎರಡನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ (1956-1961)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. It was based on the Gadgil formula.

ಇದು ಗಾಡ್ಗಿಲ್ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಆಧರಿಸಿತ್ತು.

2. It emphasized rapid industrialisation with a focus on heavy industries and capital goods.

ಇದು ಭಾರೀ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಗಮನಹರಿಸುವ ಮೂಲಕ ತ್ವರಿತ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿತ್ತು.

Which of the statements given above is/are correct ?

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-1 only

1 ಮಾತ್ರ

B:-2 only

2 ಮಾತ್ರ

C:-Both 1 and 2

1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

D:-Neither 1 nor 2

1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question20:-India is the world's largest producer of millets. Which of the following states is the largest producer of Millets in India ?

ಭಾರತವು ವಿಶ್ವದಲ್ಲೇ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಸಿರಿಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ದೇಶವಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಸಿರಿಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Chhattisgarh

ಚತ್ತೀಸ್‌ಗಢ

B:-

Karnataka

ಕರ್ನಾಟಕ

C:-Madhya Pradesh

ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ

D:-Rajasthan

ರಾಜಸ್ಥಾನ

Correct Answer:- Option-D

Question21:-The Kerala model of Development is not related to

ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು (Kerala Model of Development) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ?

A:-Development in health sector

ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

B:-Development in educational sector

ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

C:-Development in quality of life

ಜೀವನಮಟ್ಟದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

D:-Development of industrial sector

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

Correct Answer:- Option-D

Question22:-The major objective of KFON project of Kerala is

ಕೇರಳದ KFON ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶವೇನು ?

A:-To Create a core network infrastructure

ಕೋರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು

B:-To provide E literacy

ಇ-ಸಾಕ್ಷರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು

C:-To strengthen e payment system

ಇ-ಪಾವತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು

D:-To establish stronger mobile phone network

ಬಲಿಷ್ಠ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು

Correct Answer:- Option-A

Question23:-

Whom among the following is a beneficiary of 'Aswasakiranam' project of department of social justice, Government of Kerala ?

ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಇಲಾಖೆಯ 'ಆಶ್ವಾಸಕಿರಣಂ' ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ?

A:-

Students who need educational support

ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ನೆರವಿನ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು

B:-

Caregivers of bedridden patients

ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುವ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆರೈಕೆ ಮಾಡುವವರು

C:-

Destitute women in government orphanage

ಸರ್ಕಾರಿ ಅನಾಥಾಶ್ರಮದಲ್ಲಿರುವ ನಿರ್ಗತಿಕ ಮಹಿಳೆಯರು

D:-

Victims of natural calamities

ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರು

Correct Answer:- Option-B

Question24:-

Find out the right statements with regard to Kerala Administrative Tribunal.

“ಕೇರಳ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ” ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

(1) Tribunal can take up disputes with respect to recruitment of persons appointed to public services under the control of the Government of Kerala

ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು

(2) Tribunal can take up disputes with respect to conditions of service of persons appointed to public services under the control of the Government of Kerala

ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು

(3) Tribunal can take up disputes with respect to recruitment of persons appointed to public services under Corporation owned by the Government

ಸರ್ಕಾರದ ಒಡೆತನದಲ್ಲಿರುವ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು

(4) Tribunal can consider disputes related to Municipal Common Services and

Panchayats

ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೇವೆಗಳು (Municipal Common Services) ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು

A:-

1, 2 and 3

1, 2 ಮತ್ತು 3

B:-2 and 3

2 ಮತ್ತು 3

C:-2, 3 and 4

2, 3 ಮತ್ತು 4

D:-1, 2, 3 and 4

1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

Correct Answer:- Option-D

Question25:-

Match List I with List II and select the correct answer using the code given below.

ಪಟ್ಟಿ - I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

List I

ಪಟ್ಟಿ - I

- a. Abhayakiranam –
ಅಭಯಕಿರಣಂ
- b. Nirbaya –
ನಿರ್ಭಯ
- c. Kaval –
ಕಾವಲ್
- d. Sahayahastham –
ಸಹಾಯಹಸ್ತಂ

List II

ಪಟ್ಟಿ - II

- 1. Self employment of Widows
ವಿಧವೆಯರ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ
- 2. Protection of sexual violence
ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ರಕ್ಷಣೆ
- 3. Children in conflict with law
ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಘರ್ಷದಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳು
- 4. Project for destitute Women
ನಿರ್ಗತಿಕ ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಯೋಜನೆ

A:-a-1 b-2 c-3 d-4

B:-a-3 b-1 c-4 d-2

C:-a-4 b-2 c-3 d-1

D:-a-3 b-2 c-4 d-1

Correct Answer:- Option-C

Question26:-

Which of the following statements are correct about the Office of the President of India ?

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(I) The President has the power to promulgate Ordinance under Article -123

123ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯನ್ನು (Ordinance) ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ

(ii) The President lays the report of C and AG before the Parliament

ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ಮಹಾಲಿಂಗಪರಿಶೋಧಕರ (C and AG) ವರದಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ಸಂಸತ್ತಿನ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ

(iii) President's prior recommendation is necessary for introducing Money Bills in the parliament

ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸು ಮಸೂದೆಯನ್ನು (Money Bill) ಮಂಡಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪೂರ್ವ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ

(iv) The President can make advance out of the Contingency Fund of India to meet any unforeseen expenditure

ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ಭಾರತದ ಆಕಸ್ಮಿಕ ನಿಧಿಯಿಂದ (Contingency Fund of India) ಮುಂಗಡವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು

A:-only (ii and iii)

ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

B:-only (i, ii and iv)

i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

C:-only (ii, iii and iv)

ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

D:-All of the above (i, ii, iii and iv)

i, ii, iii ಮತ್ತು iv — ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-D

Question27:-

If the Chairman of Rajya Sabha wants to resign from his office, he submits his resignation to

ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸಭಾಪತಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಲು ಬಯಸಿದರೆ, ತಮ್ಮ ರಾಜೀನಾಮೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು ?

A:-Chief Justice of Supreme Court

ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಿಗೆ

B:-

The Prime Minister of India

ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ

C:-Deputy Chairman of Rajya Sabha

ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಉಪಸಭಾಪತಿಗಳಿಗೆ

D:-The President of India

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ

Correct Answer:- Option-D

Question28:-

Which of the following statements are correct about the functions of the Speaker of Lok Sabha ?

ಲೋಕಸಭೆಯ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (i) He decides as to whether a Bill is a Money Bill or not.
ಒಂದು ಮಸೂದೆ ಹಣಕಾಸು ಮಸೂದೆಯೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಅವರು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- (ii) He appoints the Chairman and Deputy Chairman of all Committees in the house.
ಸದನದ ಎಲ್ಲಾ ಸಮಿತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಅವರು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- (iii) He directly controls the functions of the secretarial staff of the house.
ಸದನದ ಸಚಿವಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಅವರು ನೇರವಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- (iv) He presides over the joint sitting of the house of Parliament.
ಸಂಸತ್ತಿನ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಜಂಟಿ ಅಧಿವೇಶನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

A:- All of the above (i, ii, iii and iv)

i, ii, iii ಮತ್ತು iv — ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

B:-only (i, ii and iv)

i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

C:-only (ii, iii and iv)

ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

D:-only (ii and iii)

ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-A

Question29:-Through which constitutional Amendment Act the word 'Integrity' have been inserted in the preamble of the constitution of India ?

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ 'ಸಮಗ್ರತೆ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು ?

A:-42nd Constitutional Amendment Act

42ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

B:-44th Constitutional Amendment Act

44ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

C:-43rd Constitutional Amendment Act

43ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

D:-61st Constitutional Amendment Act

61ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

Correct Answer:- Option-A

Question30:-

Which of the following statements are true about the articles of Indian Constitution ?

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ?

(i) Article 243 A of the Constitution of India provides for the setting up of Grama Sabha.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 243 A ನೇ ವಿಧಿಯು ಗ್ರಾಮಸಭೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.

(ii) Article 249 of the Constitution of India authorized the Parliament to make law on any matter in the state list in name of national interest.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 249 ನೇ ವಿಧಿಯು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಕಾನೂನು ರಚಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.

(iii) Article 44 of the Constitution of India says that "the State shall be take steps to organized Village Panchayats.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 44ನೇ ವಿಧಿಯು, "ರಾಜ್ಯವು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಸಂಘಟಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕು" ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ.

(iv) Article 312 of the Constitution of India authorized the Parliament to create All India Service.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 312 ನೇ ವಿಧಿಯು, ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳನ್ನು (All India Services) ರಚಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.

A:-Only (ii and iii)

ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

B:-Only (i, ii and iv)

i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

C:-Only (i and iii)

i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

D:-All of the above(i, ii, iii and iv)

i, ii, iii ಮತ್ತು iv — ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-B

Question31:-

Consider the following statements regarding input devices:

ಇನ್‌ಪುಟ್ ಸಾಧನಗಳಿಗೆ (Input Devices) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. An Optical Mark Reader (OMR) is primarily used to read shaded marks on specially designed forms.

ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಮಾರ್ಕ್ ರೀಡರ್ (OMR) ಅನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ/ನೇಳು ತುಂಬಿದ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಓದಲು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

2. An Optical Character Reader (OCR) converts printed text into editable digital text.

ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಕ್ಯಾಂಕ್ಷರ್ ರೀಡರ್ (OCR) ಮುದ್ರಿತ ಪಠ್ಯವನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಬಹುದಾದ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪಠ್ಯವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ.

3. A Magnetic Ink Character Reader (MICR) is commonly used for reading barcodes in supermarkets.

ಮ್ಯಾಗ್ನೆಟಿಕ್ ಇಂಕ್ ಕ್ಯಾರಕ್ಟರ್ ರೀಡರ್ (MICR) ಅನ್ನು ಸೂಪರ್‌ಮಾರ್ಕೆಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಬಾರ್‌ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಓದಲು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
Which of the statements given above is/are correct ?
ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-

1 and 2 only
1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

B:-2 and 3 only

2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

C:-1 and 3 only

1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

D:-1, 2 and 3

1, 2 ಮತ್ತು 3

Correct Answer:- Option-A

Question32:-

Consider the following software packages:

ಕೆಳಗಿನ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಪ್ಯಾಕೇಜ್‌ಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. Word Processor

ವರ್ಡ್ ಪ್ರೊಸೆಸರ್

2. Spreadsheet

ಸ್ಪ್ರೆಡ್‌ಶೀಟ್

3. Image Editor

ಇಮೇಜ್ ಎಡಿಟರ್

4. Database Management System

ಡೇಟಾಬೇಸ್ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

Which of the above commonly support the insertion of images into documents or files created using them ?

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮೂಲಕ ರಚಿಸಲಾದ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಥವಾ ಫೈಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ?

A:-1, 2 and 3 only

1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

B:-1, 2 and 4 only

1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

C:-1, 2, 3 and 4

1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

D:-2 and 4 only

2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-C

Question33:-

Which of the following correctly matches the device with its primary forwarding criterion ?

ಕೆಳಗಿನ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಮುಖ್ಯ ಫಾರ್ವರ್ಡಿಂಗ್ ಮಾನದಂಡ (Forwarding Criterion)ದೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರುವ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

Device	Forwarding Based On
ಸಾಧನ	ಫಾರ್ವರ್ಡಿಂಗ್ ಆಧಾರ
1. Hub	MAC Address
ಹಬ್	MAC ವಿಳಾಸ
2. Bridge	IP Address
ಬ್ರಿಡ್ಜ್	IP ವಿಳಾಸ
3. Switch	MAC Address
ಸ್ವಿಚ್	MAC ವಿಳಾಸ
4. Router	IP Address
ರೌಟರ್	IP ವಿಳಾಸ

A:-3 and 4 only

3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

B:-1 and 2 only

1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

C:-2 and 4 only

2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

D:-1, 3 and 4 only

1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-A

Question34:- In 2026, IBM announced plans to establish one of Indias first quantum computers in which of the following locations ?

2026ರಲ್ಲಿ IBM ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿತು. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ ?

A:-Bengaluru, Karnataka

ಬೆಂಗಳೂರು, ಕರ್ನಾಟಕ

B:-Hyderabad, Telangana

ಹೈದರಾಬಾದ್, ತೆಲಂಗಾಣ

C:-Amaravati, Andhra Pradesh

ಅಮರಾವತಿ, ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ

D:-Pune, Maharashtra

ಪುಣೆ, ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

Correct Answer:- Option-C

Question35:-

The headquarters of Intel Corporation is located in:

ಇಂಟೆಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್‌ನ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ?

A:-Santa Clara, California

ಸಾಂಟಾ ಕ್ಲಾರಾ, ಕ್ಯಾಲಿಫೋರ್ನಿಯಾ

B:-Austin, Texas

ಆಸ್ಟಿನ್, ಟೆಕ್ಸಾಸ್

C:-Seattle, Washington

ಸಿಯಾಟಲ್, ವಾಷಿಂಗ್ಟನ್

D:-Phoenix, Arizona

ಫೀನಿಕ್ಸ್, ಅರಿಜೋನಾ

Correct Answer:- Option-A

Question36:-According to the Right to Information Act, the prescribed time limit for a public information officer to provide information concerning the life or liberty of a person:

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ (Right to Information Act) ಪ್ರಕಾರ, ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವ ಅಥವಾ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ (life or liberty) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಕಾಲಮಿತಿ ಎಷ್ಟು?

A:-

24 hours from the receipt of the request

ಮನವಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 24 ಗಂಟೆಗಳೊಳಗೆ

B:-

48 hours from the receipt of the request

ಮನವಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 48 ಗಂಟೆಗಳೊಳಗೆ

C:-

7 days from the receipt of the request

ಮನವಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 7 ದಿನಗಳೊಳಗೆ

D:-

30 days from the receipt of the request

ಮನವಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ

Correct Answer:- Option-B

Question37:-Which of the following best describes the powers of State Human Rights Commission while inquiring into a complaint ?
ದೂರುವೊಂದರ ಕುರಿತು ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-It has the power to punish the guilty
ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅದು ಹೊಂದಿದೆ.

B:-It has the power to enforce its recommendations mandatorily
ತನ್ನ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅದು ಹೊಂದಿದೆ.

C:-It has the power to register an FIR and arrest the accused
FIR ದಾಖಲಿಸಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅದು ಹೊಂದಿದೆ.

D:-It has the power of a civil court trying a suit
ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅದು ಹೊಂದಿದೆ.

Correct Answer:- Option-D

Question38:-According to Section 42A of the POCSO Act, 2012, what about the relationship of POCSO Act with other laws, in cases of inconsistency :
POCSO ಕಾಯ್ದೆ 2012ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 42A ಪ್ರಕಾರ, POCSO ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ ನಡುವೆ ಅಸಂಗತತೆ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವೇನು?

A:-The Juvenile Justice Act overrides POCSO Act
ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಕಾಯ್ದೆ (Juvenile Justice Act) POCSO ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೇಲೆ ಮೇಲುಗೈ ಸಾಧಿಸುತ್ತದೆ.

B:-Local States laws override POCSO Act
ಸ್ಥಳೀಯ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನುಗಳು POCSO ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೇಲೆ ಮೇಲುಗೈ ಸಾಧಿಸುತ್ತವೆ.

C:-The Indian Penal overrides POCSO Act
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ (Indian Penal) POCSO ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೇಲೆ ಮೇಲುಗೈ ಸಾಧಿಸುತ್ತದೆ.

D:-The POCSO Act override inconsistent provisions of any other law
ಇತರ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಸಂಗತ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗಿಂತ POCSO ಕಾಯ್ದೆಯೇ ಮೇಲುಗೈ ಸಾಧಿಸುತ್ತದೆ.

Correct Answer:- Option-D

Question39:-
Under Section 294 IPC / Section 296 BNS, what is the maximum punishment for doing an obscene act in a public place to the annoyance of others ?
IPCಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 294/ BNSನ ಸೆಕ್ಷನ್ 296 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಇತರರಿಗೆ ಕಿರಿಕಿರಿ ಉಂಟುಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಶ್ಲೀಲ ಕೃತ್ಯ ವಸಗಿದರೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಶಿಕ್ಷೆ ಎಷ್ಟು?

A:-Imprisonment for 3 months, or fine, or both

3 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ

B:-Imprisonment for 6 months, or fine, or both

6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ

C:-Imprisonment for 1 year, or fine, or both

1 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ

D:-Imprisonment for 3 years, or fine, or both

3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡೂ

Correct Answer:- Option-A

Question40:-Who is the father of Indian Economic Planning ?

ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಪಿತಾಮಹ ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

A:-Professor M.L. Dantwala

ಪ್ರೊಫೆಸರ್ ಎಂ. ಎಲ್. ದಾಂತವಾಲಾ

B:-Lord Delhousie

ಲಾರ್ಡ್ ಡೆಲ್‌ಹೌಸಿ

C:-Sir M. Visvesvaraya

ಸರ್ ಎಂ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ

D:-Jamsetji Nusserwanji Tata

ಜೇಮ್‌ಶೆಟ್‌ಜಿ ನುಸ್ಸೆರ್‌ವಾಂಜಿ ಟಾಟಾ

Correct Answer:- Option-C

Question41:-Which among the statements is not correct ?

ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ?

A:-Learning delays can be greatly reduced with the help of intervention in the early years.

ಆರಂಭಿಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಮಧ್ಯಸ್ಥವೇಶ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಕಲಿಕೆಯ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಬಹುಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು

B:-The period of early childhood lays the foundation of life-long learning and development

ಬಾಲ್ಯದ ಆರಂಭಿಕ ಅವಧಿಯು ಜೀವನಪರ್ಯಂತದ ಕಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಅಡಿಪಾಯವನ್ನು ಹಾಕುತ್ತದೆ.

C:-Both (A) and (B)

(A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-D

Question42:-The first indigenous preschool in India was setup by
ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸ್ವದೇಶಿ ಪ್ರಿಷ್ಕೂಲ್ (indigenous preschool) ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು?

A:-Tharabhai Modak

ತಾರಾಬಾಯಿ ಮೋದಕ್

B:-Savithribai Phule

ಸಾವಿತ್ರಿಬಾಯಿ ಫುಲೆ

C:-Gijubhai Badheka

ಗಿಜುಭಾಯಿ ಬಡೇಕಾ

D:-Mahatma Gandhi

ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ

Correct Answer:- Option-C

Question43:-Find the correct pair.

ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

A:-Shri Aurobindo - Holistic preparation of the body mind and spirit

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದೋ— ದೇಹ, ಮನಸ್ಸು ಮತ್ತು ಆತ್ಮದ ಸಮಗ್ರ ಸಿದ್ಧತೆ

B:-Jyothibai Phule - Expansion and strengthening of primary education

ಜ್ಯೋತಿಬಾಯಿ ಫುಲೆ — ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ವಿಸ್ತರಣೆ ಮತ್ತು ಬಲಪಡಿಸುವಿಕೆ

C:-Rabindranath Tagore - Idea of integral education

ರವೀಂದ್ರನಾಥ್ ಟ್ಯಾಗೋರ್ — ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ

D:-

Swami Vivekananda - Harmony, Balance and total development of the personality

ಸ್ವಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದ — ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಸಾಮರಸ್ಯ, ಸಮತೋಲನ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

Correct Answer:- Option-B

Question44:-Which is the constituent unit of NCERT ?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು NCERTಯ ಘಟಕ ಸಂಸ್ಥೆ (Constituent Unit) ಆಗಿದೆ ?

A:-National Institute of Education

ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಎಜುಕೇಶನ್

B:-Central Institute of Education and Training

ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಆಂಡ್ ಟ್ರೈನಿಂಗ್

C:-Both (A) and (B)

(A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question45:-The ability of a learner to present ideas through two dimensional and three dimensional constructs is related to

ಎರಡು ಆಯಾಮದ ಮತ್ತು ಮೂರು ಆಯಾಮದ ರಚನೆಗಳ ಮೂಲಕ ತನ್ನ ಆಲೋಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ಕಲಿಯುವವರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

A:-Cognitive development domain

ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರ

B:-Psychomotor development domain

ಮನೋಚಾಲಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರ

C:-Socio-Emotional development domain

ಸಾಮಾಜಿಕ-ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರ

D:-Creative-Aesthetic development domain

ಸೃಜನಾತ್ಮಕ-ಸೌಂದರ್ಯಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರ

Correct Answer:- Option-D

Question46:-Rehabilitation Council of India became a statutory body on

ಭಾರತೀಯಪುನರ್ವಸತಿ ಮಂಡಳಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಯಿತು?

A:-June 22, 1992

ಜೂನ್ 22, 1992

B:-September 22, 1992

ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 22, 1992

C:-June 22, 1993

ಜೂನ್ 22, 1993

D:-September 22, 1993

ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 22, 1993

Correct Answer:- Option-C

Question47:-When does the learner take clues from own experience in the experiential learning cycle ?

ಅನುಭವಾಧಾರಿತ ಕಲಿಕೆಯ ಚಕ್ರದಲ್ಲಿ (Experiential Learning Cycle) ಕಲಿಯುವವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ

ಅನುಭವದಿಂದ ಸುಲಿವುಗಳನ್ನು/ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿ?

A:-Concrete learning

ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಕಲಿಕೆ

B:-Reflective observation

ಪ್ರತಿಫಲನಾತ್ಮಕ ಅವಲೋಕನ

C:-Abstract conceptualisation

ಅಮೂರ್ತ ಪರಿಕಲ್ಪನೀಕರಣ

D:-Active experimentation

ಸಕ್ರಿಯ ಪ್ರಯೋಗ

Correct Answer:- Option-C

Question48:-Planned playful learning experience through games and activities with rules.

ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಆಟಗಳು ಮತ್ತು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಯೋಜಿತ ಆಟ-ಆಧಾರಿತ ಕಲಿಕೆಯ ಅನುಭವವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

A:-Free play

ಮುಕ್ತ ಆಟ

B:-Structured play

ರಚನಾತ್ಮಕ ಆಟ

C:-Guided play

ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿತ ಆಟ

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question49:-The statement, "Children develop sharpness in sensorial perceptions" is a

“ಮಕ್ಕಳು ಇಂದ್ರಿಯಗ್ರಹಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ಷ್ಮತೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ” ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯು

A:-Curricular goal

ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ಗುರಿ

B:-Competency

ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

C:-Learning outcome

ಕಲಿಕೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ

D:-Aim of Education

ಶಿಕ್ಷಣದ ಉದ್ದೇಶ

Correct Answer:- Option-A

Question50:-Which among the following are correct ?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-Every child learns at their own pace and learning need not be addressed individually

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಗುವೂ ತನ್ನದೇ ಆದ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಕಲಿಯುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕಲಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಪೂರೈಸಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ.

B:-Classroom process address all domains of development
ತರಗತಿಯ ಬೋಧನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

C:-Both (A) and (B)

(A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question51:-

Which of the following is not Written by Rousseau ?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ರೂಸೋ ಅವರು ಬರೆದಿಲ್ಲ ?

I. The progress of Arts and Sciences

ಕಲೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಪ್ರಗತಿ

II. Emile

ಎಮಿಲಿ

III. The Social Contract

ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದ

IV. The New Helois

ದಿ ನ್ಯೂ ಹೆಲೋಯಿಸ್ / ಹೊಸ ಹೆಲೋಯಿಸ್

A:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

B:-I, II and III

I, II ಮತ್ತು III

C:-II and III

II ಮತ್ತು III

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question52:-

Identify the scientist who made the following statements about the child ?

ಮಗುವಿನ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ ವಿಜ್ಞಾನಿ/ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- I. A person who deserves to be loved
ಮಗುವು ಪ್ರೀತಿಗೆ ಅರ್ಹವಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ.
- II. Respect the sacred dignity
ಮಗುವಿನ ಪವಿತ್ರ ಘನತೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸಬೇಕು.
- III. Recognize and develop their own abilities
ಮಗುವಿನ ಸ್ವಂತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಬೇಕು.
- IV. Respectful and cordial relationship with teacher
ಶಿಕ್ಷಕರೊಂದಿಗೆ ಗೌರವಯುತ ಮತ್ತು ಸೌಹಾರ್ದಯುತ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

A:-Friedrich Froebel

ಫ್ರೀಡ್ರಿಕ್ ಫ್ರೋಬೆಲ್

B:-Paulo Freire

ಪೌಲೊ ಫ್ರೆರೆ

C:-Johaan Henrich Pestalozzi

ಜೋಹಾನ್ ಹೆನ್ರಿಕ್ ಪೆಸ್ಟಲೋಜ್ಜಿ

D:-John Dewey

ಜಾನ್ ಡ್ಯೂಯಿ

Correct Answer:- Option-C

Question53:-

Under which department do balawadis function ?

ಬಾಲವಾಡಿಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ ?

- I. Scheduled caste welfare department
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
- II. General education department
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ
- III. Scheduled tribe department
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಇಲಾಖೆ
- IV. Rural development department
ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ
- V. Social welfare department
ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

A:-I and III

I ಮತ್ತು III

B:-II, IV and V

II, IV ಮತ್ತು V

C:-I, III and IV

I, III ಮತ್ತು IV

D:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-C

Question54:-

Which of the following is not a division of NIPCCD ?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು NIPCCD ಯ ಒಂದು ವಿಭಾಗವಲ್ಲ ?

A:-Common service division

ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೇವಾ ವಿಭಾಗ

B:-Child development division

ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಿಭಾಗ

C:-Public co-operation division

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಹಕಾರ ವಿಭಾಗ

D:-Teaching division

ಬೋಧನಾ ವಿಭಾಗ

Correct Answer:- Option-D

Question55:-

Which of the following influence social change ?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವೆಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ ?

I. Occupation

ಉದ್ಯೋಗ / ವೃತ್ತಿ

II. Population

ಜನಸಂಖ್ಯೆ

III. War

ಯುದ್ಧ

IV. Wealth

ಸಂಪತ್ತು

V. Technology

ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

VI. Geography (Physical Environment)

ಭೌಗೋಳಿಕ ಪರಿಸರ (ಭೌತಿಕ ಪರಿಸರ)

A:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

B:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

C:-All the above except III

III ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

D:-All the above except IV

IV ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-D

Question56:-The recommendation that nursery school education should give high priority to the physical, emotional and intellectual development of children, especially those from disadvantaged backgrounds, was made by which Commission ?

ವಿಶೇಷವಾಗಿ ವಂಚಿತ ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ಮಕ್ಕಳ ದೈಹಿಕ, ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ನರ್ಸರಿ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಆಯೋಗ/ವರದಿ ಯಾವುದು ?

A:-Kothari Commission Report.

ಕೊಠಾರಿ ಆಯೋಗದ ವರದಿ

B:-National Education policy 1986.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ, 1986

C:-Committee on Childcare

ಶಿಶುಪಾಲನಾ ಸಮಿತಿ

D:-Sargent Report.

ಸಾರ್ಜೆಂಟ್ ವರದಿ

Correct Answer:- Option-A

Question57:-

Which agency responsible for formulating and implementing education policy ?

ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ?

A:-NCTE

B:-ICCW

C:-NCERT

D:-CSWB

Correct Answer:- Option-A

Question58:-

Reasons for Delayed Motor Development

ಚಲನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳಾಗುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

I. Poor health

ಕಳಪೆ ಆರೋಗ್ಯ

II. Obesity

ಸ್ಥೂಲಕಾಯತೆ

III. Intellectual disability (Low intelligence)

ಬೌದ್ಧಿಕ ವಿಕಲಚೇತನ (ಕಡಿಮೆ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ)

IV. Lack of practice

ಅಭ್ಯಾಸದ ಕೊರತೆ

V. Lack of motivation

ಪ್ರೇರಣೆಯ ಕೊರತೆ

VI. Giving greater importance to the gross muscles before the fine muscles

ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸ್ನಾಯುಗಳಿಗಿಂತ ಮೊದಲು ಸ್ಥೂಲ ಸ್ನಾಯುಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು

A:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

B:-I, II and VI

I, II ಮತ್ತು VI

C:-I, II, III and VI

I, II, III ಮತ್ತು VI

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question59:-Which of table is correct ?

ಕೆಳಗಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

A:-

Throws object overhead – 4 years

ವಸ್ತುವನ್ನು ತಲೆಯ ಮೇಲಿನಿಂದ ಎಸೆಯುವುದು – 4 ವರ್ಷ

Cuts on lines with scissors – 3 years

ಕತ್ತರಿಯಿಂದ ರೇಖೆಯ ಮೇಲೆ ಕತ್ತರಿಸುವುದು – 3 ವರ್ಷ

Throws and catches ball – 5 years

ಚೆಂಡನ್ನು ಎಸೆದು ಹಿಡಿಯುವುದು – 5 ವರ್ಷ

Draws alphabet letters – 6 years

ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು – 6 ವರ್ಷ

B:-

Throws object overhead – 3 years

ವಸ್ತುವನ್ನು ತಲೆಯ ಮೇಲಿನಿಂದ ಎಸೆಯುವುದು – 3 ವರ್ಷ

Cuts on lines with scissors – 4 years

ಕತ್ತರಿಯಿಂದ ರೇಖೆಯ ಮೇಲೆ ಕತ್ತರಿಸುವುದು – 4 ವರ್ಷ

Throws and catches ball – 5 years

ಚೆಂಡನ್ನು ಎಸೆದು ಹಿಡಿಯುವುದು – 5 ವರ್ಷ

Draws Alphabet letters – 6 years

ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು – 6 ವರ್ಷ

C:-

Throws object overhead – 3 years

ವಸ್ತುವನ್ನು ತಲೆಯ ಮೇಲಿನಿಂದ ಎಸೆಯುವುದು – 3 ವರ್ಷ

Cuts on lines with scissors – 4 years

ಕತ್ತರಿಯಿಂದ ರೇಖೆಯ ಮೇಲೆ ಕತ್ತರಿಸುವುದು – 4 ವರ್ಷ

Throws and catches ball – 6 years

ಚೆಂಡನ್ನು ಎಸೆದು ಹಿಡಿಯುವುದು – 6 ವರ್ಷ

Draws alphabet letters – 5 years

ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು – 5 ವರ್ಷ

D:-

Throws object overhead – 6 years

ವಸ್ತುವನ್ನು ತಲೆಯ ಮೇಲಿನಿಂದ ಎಸೆಯುವುದು – 6 ವರ್ಷ

Cuts on lines with scissors – 3 years

ಕತ್ತರಿಯಿಂದ ರೇಖೆಯ ಮೇಲೆ ಕತ್ತರಿಸುವುದು – 3 ವರ್ಷ

Throws and catches ball – 4 years

ಚೆಂಡನ್ನು ಎಸೆದು ಹಿಡಿಯುವುದು – 4 ವರ್ಷ

Draws alphabet letters – 5 years

ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು – 5 ವರ್ಷ

Correct Answer:- Option-C

Question60:-

"The following activity is intended to achieve which educational objective ?

Pasting coloured paper pieces on a paper drawing of a Butterfly ?"

“ಕೆಳಗಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ಯಾವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ ?

ಚಿಟ್ಟೆಯ ಚಿತ್ರವಿರುವ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಬಣ್ಣದ ಕಾಗದದ ತುಂಡುಗಳನ್ನು ಅಂಟಿಸುವುದು.”

A:-Development of fine motor skills

ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಚಲನಾತ್ಮಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

B:-Development of healthy habits

ಆರೋಗ್ಯಕರ ಅಭ್ಯಾಸಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

C:-Development of gross motor skills

ಸ್ಥೂಲ ಚಲನಾತ್ಮಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

D:-All of the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-A

Question61:-

Which of the following is a comprehensive healthcare initiative that provides medical services to children under the age of 18 ?

18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಮಗ್ರ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವಾ ಉಪಕ್ರಮ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು?

A:-Sruthitharangam

ಶ್ರುತಿತರಂಗಂ

B:-Indradhanush

ಇಂದ್ರಧನುಷ್

C:-Arogyakiranam

ಆರೋಗ್ಯಕಿರಣಂ

D:-Thalolam

ತಾಳೋಲಂ

Correct Answer:- Option-C

Question62:-

Which statement/statements regarding colostrum is correct ?

ಕೊಲ್ಸ್ಟ್ರಮ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

i. It is nutrient-dense and antibody rich.

ಇದು ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶಗಳಿಂದ ಸಮೃದ್ಧವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಕಾಯಗಳು (Antibodies) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ.

ii. It is highly concentrated in proteins, growth factors, and vitamins.

ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ರೋಟೀನ್‌ಗಳು, ಬೆಳವಣಿಗೆ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಜೀವಸತ್ವಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂದ್ರತೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ.

iii. It contains lower levels of carbohydrates than the mature milk.

ಪ್ರೌಢ ಹಾಲಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಬೋಹೈಡ್ರೇಟ್‌ಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ.

iv. It provides new born with natural passive immunity

ಇದು ನವಜಾತ ಶಿಶುವಿಗೆ ನೈಸರ್ಗಿಕ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ರೋಗನಿರೋಧಕ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು (Natural Passive Immunity) ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

A:-ii

B:-i, ii, iii, iv

C:-ii, iii, iv

D:-i, ii, iv

Correct Answer:- Option-B

Question63:-Which of the following group consists only of lifestyle diseases ?
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವನಶೈಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಕಾಯಿಲೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಗುಂಪು ಯಾವುದು ?

A:-Obesity, stroke, tuberculosis, chronic obstructive pulmonary disease
ಸ್ಥೂಲಕಾಯತೆ, ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು, ಕ್ಷಯರೋಗ, ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಪ್ರತಿರೋಧಕ ಶ್ವಾಸಕೋಶ ಕಾಯಿಲೆ

B:-Type 1 diabetes, cardiovascular diseases, obesity, stroke
ಟೈಪ್-1 ಮಧುಮೇಹ, ಹೃದಯರಕ್ತನಾಳದ ಕಾಯಿಲೆಗಳು, ಸ್ಥೂಲಕಾಯತೆ ಮತ್ತು ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು

C:-Chronic obstructive pulmonary disease, Type 1 diabetes, cardiovascular diseases, stroke
ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಪ್ರತಿರೋಧಕ ಶ್ವಾಸಕೋಶ ಕಾಯಿಲೆ, ಟೈಪ್-1 ಮಧುಮೇಹ, ಹೃದಯರಕ್ತನಾಳದ ಕಾಯಿಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು

D:-Type 2 diabetes, cardiovascular diseases, obesity, stroke
ಟೈಪ್-2 ಮಧುಮೇಹ, ಹೃದಯರಕ್ತನಾಳದ ಕಾಯಿಲೆಗಳು, ಸ್ಥೂಲಕಾಯತೆ ಮತ್ತು ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು

Correct Answer:- Option-D

Question64:-Which among the following does not belong to Vitamin B complex ?
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿಟಮಿನ್ B ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್‌ಗೆ ಸೇರಿಲ್ಲ ?

A:-Riboflavin
ರೈಬೋಫ್ಲೇವಿನ್

B:-Pantothenic acid
ಪ್ಯಾಂಟೋಥೆನಿಕ್ ಆಮ್ಲ

C:-Ascorbic acid
ಆಸ್ಕಾರ್ಬಿಕ್ ಆಮ್ಲ

D:-Nicotinic acid
ನಿಕೋಟಿನಿಕ್ ಆಮ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question65:-Select the correct option for the three infectious diseases that can be controlled by the MMR vaccine.

MMR ಲಸಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಹುದಾದ ಮೂರು ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

A:-Measles, Mumps, Rubella
ಮೀಸಲ್ಸ್, ಮಂಪ್ಸ್, ರುಬೆಲ್ಲಾ

B:-Malaria, Mumps, Rabies
ಮಲೇರಿಯಾ, ಮಂಪ್ಸ್, ರೇಬೀಸ್

C:-Measles, Malaria, Rubella
ಮೀಸಲ್ಸ್, ಮಲೇರಿಯಾ, ರುಬೆಲ್ಲಾ

D:-Malaria, Measles, Rabies
ಮಲೇರಿಯಾ, ಮೀಸಲ್ಸ್, ರೇಬೀಸ್

Correct Answer:- Option-A

Question66:-

What are the main objectives of Integrated Child Development Services Scheme ?
ಸಮಗ್ರ ಶಿಶು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೇವೆಗಳ ಯೋಜನೆಯ (Integrated Child Development Services – ICDS) ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ?

- To improve the nutritional and health status of children in the age group 0-6 years.
0-6 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು.
- To help childless couples to legally adopt child
ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದ ದಂಪತಿಗಳಿಗೆ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತು ಪಡೆಯಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು.
- To lay the foundation for proper psychological, physical and social development of the child
ಮಗುವಿನ ಸೂಕ್ತ ಮಾನಸಿಕ, ದೈಹಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಭದ್ರವಾದ ಅಡಿಪಾಯವನ್ನು ಹಾಕುವುದು.
- To protect children under three years of age.
ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು.

A:-iii, iv

B:-ii, iii

C:-i, ii

D:-i, iii

Correct Answer:- Option-D

Question67:-At what stage of postnatal development do children reach preschools ?
ಜನನೋತ್ತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ (Postnatal Development) ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳು ಪ್ರಿಸ್ಕೂಲ್ (Preschool) ಹಂತವನ್ನು ತಲುಪುತ್ತಾರೆ ?

A:-Early childhood
ಆರಂಭಿಕ ಬಾಲ್ಯ

B:-Middle childhood

ಮಧ್ಯ ಬಾಲ್ಯ

C:-Later childhood

ನಂತರದ ಬಾಲ್ಯ

D:-Infancy

ಶೈಶವಾವಸ್ಥೆ

Correct Answer:- Option-A

Question68:-Name the apex statutory food regulatory body in India that sets standards for food safety.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಆಹಾರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಂಸ್ಥೆ (Apex Statutory Food Regulatory Body) ಯಾವುದು?

A:-FSIS

B:-FSSAI

C:-FDA

D:-EFSA

Correct Answer:- Option-B

Question69:-

Which of the following statement is/are correct about contagious diseases ?

ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

i. Cholera dysentery, shigella and typhoid are transmitted through contaminated water and food.

ಕಾಲರಾ, ಅತಿಸಾರ, ಶಿಗಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಟೈಫಾಯ್ಡ್ ರೋಗಗಳು ಕಲುಷಿತ ನೀರು ಮತ್ತು ಆಹಾರದ ಮೂಲಕ ಹರಡುತ್ತವೆ.

ii. Tuberculosis, chickenpox, mumps and measles are airborne diseases.

ಕ್ಷಯರೋಗ, ಚಿಕನ್‌ಪಾಕ್ಸ್, ಮಂಪ್ಸ್ ಮತ್ತು ಮೀಸಲ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಮೂಲಕ ಹರಡುವ ರೋಗಗಳಾಗಿವೆ.

A:-i correct, ii wrong

i ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ii ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

B:-only ii is correct

ii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

C:-Both i and ii are wrong

i ಮತ್ತು ii ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

D:-Both i and ii are correct

i ಮತ್ತು ii ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

Correct Answer:- Option-D

Question70:-Which is not the primary objective of First Aid ?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವಲ್ಲದ್ದು ಯಾವುದು ?

A:-Promote recovery

ಚೇತರಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು

B:-Preserve life

ಜೀವವನ್ನು ಉಳಿಸುವುದು

C:-Prescribe medicine

ಔಷಧಿಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು

D:-Prevent further injury

ಮತ್ತಷ್ಟು ಗಾಯವಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯುವುದು

Correct Answer:- Option-C

Question71:-Learning physical skills for games is an example of

ಆಟಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ದೈಹಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲಿಯುವುದು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

A:-Cognitive developmental task

ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯ

B:-Conative developmental task

ಇಚ್ಛಾಶಕ್ತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯ

C:-Affective developmental task

ಭಾವಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯ

D:-Motor developmental task

ಚಲನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯ

Correct Answer:- Option-B

Question72:-The cause-and-effect relation can best be studied by:

ಕಾರಣ-ಪರಿಣಾಮದ ಸಂಬಂಧವನ್ನು (Cause-and-Effect Relationship) ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಯಾವ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬಹುದು ?

A:-Case study method

ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನ

B:-Survey method

ಸಮೀಕ್ಷಾ ವಿಧಾನ

C:-Clinical method

ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ವಿಧಾನ

D:-Experimental method

ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಧಾನ

Correct Answer:- Option-D

Question73:-In India, the statutory body for child rights is

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ (Statutory Body for Child Rights) ಯಾವುದು ?

A:-NCPCR

B:-Ministry of Women and Child Development

ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ

C:-NCERT

D:-NCCR

Correct Answer:- Option-A

Question74:-

After scoring low, a student says, "Examination results are not important for success".

This is an example of

ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದ ನಂತರ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು “ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು ಮುಖ್ಯವಲ್ಲ” ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

A:-Denial

ನಿರಾಕರಣೆ

B:-Rationalisation

ತರ್ಕಬದ್ಧೀಕರಣ

C:-Reaction Formation

ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾ ರಚನೆ

D:-Sublimation

ಉನ್ನತೀಕರಣ

Correct Answer:- Option-B

Question75:-Ability grouping and acceleration are suitable for
ಸಾಮರ್ಥ್ಯಧಾರಿತ ಗುಂಪು ರಚನೆ ಮತ್ತು ವೇಗೋತ್ಕರ್ಷವು ಇದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿದೆ ?

A:-Mentally retarded children
ಬೌದ್ಧಿಕ ವಿಕಲಚೇತನ ಮಕ್ಕಳು

B:-Physically challenged children
ದೈಹಿಕ ವಿಕಲಚೇತನ ಮಕ್ಕಳು

C:-Gifted children
ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ಮಕ್ಕಳು

D:-Migrant children
ವಲಸೆ ಮಕ್ಕಳು

Correct Answer:- Option-C

Question76:-According to Jung's theory, a person who is realistic, practical and
supports theory with facts is
ಯಂಗೆ ಅವರ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ, ವಾಸ್ತವಿಕತೆ, ಪ್ರಾಯೋಗಿಕತೆ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು

A:-Extrovert thinking type
ಬಹಿರ್ಮುಖ ಚಿಂತನ ಪ್ರಕಾರ

B:-Extrovert intuitive type
ಬಹಿರ್ಮುಖ ಅಂತರ್ಬೋಧನಾ ಪ್ರಕಾರ

C:-Extrovert feeling type
ಬಹಿರ್ಮುಖ ಭಾವನಾ ಪ್ರಕಾರ

D:-Introvert sensational type
ಅಂತರ್ಮುಖ ಸಂವೇದನಾ ಪ್ರಕಾರ

Correct Answer:- Option-A

Question77:-“Our Responsibility to Children” (ORC) is a scheme aimed to :
“ಅವರ್ ರೆಸ್ಪನ್ಸಿಬಿಲಿಟೀ ಟು ಚಿಲ್ಡ್ರನ್” (ORC) ಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು ?

A:-Compensate the nutritional deficiency of preprimary children.
ಪೂರ್ವಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿನ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದು.

B:-Give awareness to parents about sexual harassment against children.
ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಕುರಿತು ಪೋಷಕರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವುದು.

C:-Give awareness to children about drug abuse and cyber security.
ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತೆಯ ಕುರಿತು ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವುದು.

D:-Address deviancies and other vulnerabilities of school children and integrate them to social main stream.

ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿನ ವಿಚಲನಾತ್ಮಕ ವರ್ತನೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ದುರ್ಬಲತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ, ಅವರನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ಸೇರಿಸುವುದು.

Correct Answer:- Option-D

Question78:-

Arun sets his personal goals, expresses his opinions and understands his emotions.

He has:

ಅರುನ್ ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಗುರಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ, ತನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಇದೆ?

A:-Inter personal intelligence

ಅಂತರ-ವ್ಯಕ್ತಿಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

B:-Intra personal intelligence

ಅಂತರ್ವ್ಯಕ್ತಿಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

C:-Naturalistic intelligence

ನೈಸರ್ಗಿಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

D:-Social intelligence

ಸಾಮಾಜಿಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

Correct Answer:- Option-B

Question79:-A child says, "The sun is angry today, so it is hot". This is an example of ಒಬ್ಬ ಮಗು "ಇಂದು ಸೂರ್ಯನಿಗೆ ಕೋಪ ಬಂದಿದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ತುಂಬಾ ಬಿಸಿಯಾಗಿದೆ" ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ. ಇದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

A:-Egocentrism

ಅಹಂಕೇಂದ್ರಿತ ಚಿಂತನೆ (ಎಗೋಸೆಂಟ್ರಿಸಂ)

B:-Reversibility

ಹಿಮ್ಮುಖತೆ

C:-Animistic thinking

ಸಜೀವೀಕರಣಾತ್ಮಕ ಚಿಂತನೆ

D:-Hypothetical thinking

ಕಾಲ್ಪನಿಕ/ಪರಿಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ಚಿಂತನೆ

Correct Answer:- Option-C

Question80:-

A child avoids eye contact, repeats same actions and does not understand social cues.

This is :

ಒಬ್ಬ ಮಗು ಕಣ್ಣಿನ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ, ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಪುನರಾವರ್ತಿತವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ. ಇದು ಯಾವುದರ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ ?

A:-LD

ಎಲ್.ಡಿ.

B:-ADHD

ಎ.ಡಿ.ಎಚ್.ಡಿ.

C:-ASD

ಎ.ಎಸ್.ಡಿ.

D:-Hearing impairment

ಶ್ರವಣ ದೋಷ

Correct Answer:- Option-C

Question81:-

Which of the following statement(s) is/are correct regarding the powers of Panchayats ?

ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) The State Legislature may endow Panchayats with such powers and authority as may be necessary to function as institutions of self-government.

ಸ್ವಯಂ-ಆಡಳಿತದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವಂತಹ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ನೀಡಬಹುದು.

(ii) Such powers include the preparation of plans for economic development and social justice.

ಇಂತಹ ಅಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವೂ ಸೇರಿದೆ.

A:-Only (i)

(i) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii)

(ii) ಮಾತ್ರ

C:-Both (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ

D:-Neither (i) nor (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question82:-Which Article of the Constitution provides for the constitution of Grama Sabha ?

ಗ್ರಾಮಸಭೆಯ ರಚನೆಗೆ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ?

A:-Article 243A

243A ನೇ ವಿಧಿ

B:-Article 243B

243B ನೇ ವಿಧಿ

C:-Article 243G

243G ನೇ ವಿಧಿ

D:-Article 243K

243K ನೇ ವಿಧಿ

Correct Answer:- Option-B

Question83:-

Which of the following statements is/are correct about the Grama Sabha ?

ಗ್ರಾಮಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) It consists of all persons registered in the electoral rolls of a village within the Panchayat area.

ಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಗ್ರಾಮದ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮಸಭೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

(ii) It is the foundation of democratic decentralisation at the village level.

ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ (Democratic Decentralisation) ಮೂಲಾಧಾರ ಗ್ರಾಮಸಭೆಯಾಗಿದೆ.

(iii) It is a permanent committee of the State Legislature.

ಗ್ರಾಮಸಭೆಯು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಶಾಶ್ವತ ಸಮಿತಿಯಾಗಿದೆ.

A:-Only (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i) and (iii)

(i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

D:-All of the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-A

Question84:-

Which of the following statement best explains the significance of constitutional status being given to Panchayats ?

ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನೀಡಿರುವುದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-The 73rd Amendment Act abolished local governments in the States.

73ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ-ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು.

B:-The 73rd Amendment Act gave constitutional recognition to Panchayats and provided a uniform constitutional framework for local self-government.

73ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ-ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ಏಕರೂಪವಾದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು.

C:-The 73rd Amendment Act transferred all legislative powers to Panchayats.

73ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಎಲ್ಲಾ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿತು.

D:-The 73rd Amendment Act made Panchayats independent of the State Government.

73ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರಗೊಳಿಸಿತು.

Correct Answer:- Option-B

Question85:-

Which of the following statements is/are correct regarding the Eleventh Schedule ?

ಹನ್ನೊಂದನೇ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) It contains 29 subjects.

ಇದು 29 ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

(ii) It was inserted by the 73rd Constitutional Amendment.

ಇದನ್ನು 73ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು.

(iii) It relates to Municipalities.

ಇದು ನಗರಸಭೆಗಳು/ಪುರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

A:-Only (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i) and (iii)

(i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

D:-All of the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-A

Question86:-

Which of the following statement(s) is/are correct regarding the State Finance Commission ?

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) It reviews the financial position of Panchayats in the State.

ಇದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ.

(ii) It recommends the principles governing the distribution of financial resources between the State Government and Panchayats.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಇದು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ.

A:-Only (i)

(i) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii)

(ii) ಮಾತ್ರ

C:-Both (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ

D:-Neither (i) nor (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question87:-

Which of the following statements is/are correct regarding reservation in Panchayats ?

ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) Seats shall be reserved for Scheduled Castes and Scheduled Tribes.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು (SC) ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ (ST) ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

(ii) Not less than one-third of the total seats shall be reserved for women.

ಒಟ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು (1/3) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

(iii) Reservation provisions are contained in Article 243D.

ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು 243D ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿವೆ.

A:-Only (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i) and (iii)

(i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

D:-All of the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-D

Question88:-Which Committee is regarded as the foundation of the Panchayati Raj System in India ?

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಪಾಯ ಎಂದು ಯಾವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

A:-Ashok Mehta Committee

ಅಶೋಕ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ

B:-Balwantrai Mehta Committee

ಬಲವಂತರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ

C:-L. M. Singhvi Committee

ಎಲ್. ಎಂ. ಸಿಂಘ್ವಿ ಸಮಿತಿ

D:-G. V. K. Rao Committee

ಜಿ. ವಿ. ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ

Correct Answer:- Option-B

Question89:-Which of the following statement(s) is/are correct regarding the tenure of Panchayats ?

ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಗೆ (Tenure of Panchayats) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) Panchayats are intended to function with continuity and stability.

ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ನಿರಂತರತೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರತೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

(ii) Elections should ordinarily be completed before the expiry of the term to ensure continuity in local governance.

ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ನಿರಂತರತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು, ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿ ಮುಗಿಯುವ ಮೊದಲು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕು.

A:-Only (i)

(i) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii)

(ii) ಮಾತ್ರ

C:-Both (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ

D:-Neither (i) nor (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question90:-

Which of the following statements is/are correct regarding the State Election Commission ?

ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

(i) It conducts elections to Panchayats.

ಇದು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತದೆ.

(ii) It is constituted under Article 243K.

ಇದನ್ನು 243K ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

(iii) The State Government may remove the State Election Commissioner without constitutional safeguards.

ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

A:-Only (i) and (ii)

(i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i) and (iii)

(i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

D:-All of the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-A

Question91:-Following a dengue outbreak, a district administration decides to allocate 80% of additional funds to intensive care units rather than community vector control.

From a public health perspective, this decision is problematic because:

ಡೆಂಗ್ಯೂ ರೋಗದ ಏಕಾಏಕಿ ಹರಡುವಿಕೆಯ ನಂತರ, ಒಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಆಡಳಿತವು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಿಧಿಯ 80%ರಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಸಮುದಾಯ ಮಟ್ಟದ ರೋಗವಾಹಕ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಿಂತ (Community Vector Control) ತೀವ್ರನಿಗಾ ಘಟಕಗಳಿಗೆ (Intensive Care Units - ICUs) ಮೀಸಲಿಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಈ ನಿರ್ಧಾರವು ಸಮಸ್ಯಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣವೇನು ?

A:-Most dengue-related deaths can be prevented only through expansion of intensive care services.

ಡೆಂಗ್ಯೂ ಸಂಬಂಧಿತ ಬಹುತೇಕ ಸಾವುಗಳನ್ನು ತೀವ್ರ ನಿಗಾ ಸೇವೆಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ತಡೆಯಬಹುದು.

B:-Resources should always be distributed equally between preventive and curative health services regardless of the disease.

ರೋಗವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ, ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸಾತ್ಮಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಬೇಕು.

C:-

Community vector control is effective only after hospital services have been expanded.

ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿದ ನಂತರ ಮಾತ್ರ ಸಮುದಾಯ ಮಟ್ಟದ ರೋಗವಾಹಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

D:-Public health prioritizes prevention and population-level interventions before expanding curative services.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯವು ಚಿಕಿತ್ಸಾತ್ಮಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಮೊದಲು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಮಟ್ಟದ ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.

Correct Answer:- Option-D

Question92:-

Kerala's community-based palliative care model is internationally recognized because it primarily:

ಕೇರಳದ ಸಮುದಾಯ ಆಧಾರಿತ ಉಪಶಮನ ಆರೈಕೆ ಮಾದರಿಯು (Community-based Palliative Care Model) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣ ಯಾವುದು ?

A:-Strengthens specialist-led palliative care services through district hospitals and referral networks.

ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಮತ್ತು ರಿಫರಲ್ ಜಾಲಗಳ ಮೂಲಕ ತಜ್ಞರ ನೇತೃತ್ವದ ಉಪಶಮನ ಆರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು.

B:-Integrates palliative care into primary healthcare while relying mainly on trained healthcare workers for service delivery.

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಶಮನ ಆರೈಕೆಯನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಿ, ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸುವುದು.

C:-Expands access to palliative care through public-private partnerships and charitable organizations.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಮತ್ತು ದತ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಶಮನ ಆರೈಕೆಯ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವುದು.

D:-Builds a community-owned system in which healthcare professionals work alongside trained volunteers and local self-governments to provide holistic care.

ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಸ್ವಯಂಸೇವಕರು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ-ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಸೇರಿ ಸಮಗ್ರ ಆರೈಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ, ಸಮುದಾಯದ ಒಡೆತನದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು.

Correct Answer:- Option-D

Question93:-Which characteristic most accurately explains Kerala's favourable health indicators despite having only moderate per capita income ?

ಕೇರಳದ ತಲಾ ಆದಾಯವು ಮಧ್ಯಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಅನುಕೂಲಕರ ಆರೋಗ್ಯ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಅತ್ಯಂತ ನಿಖರವಾಗಿ ವಿವರಿಸುವ ಅಂಶ ಯಾವುದು ?

A:-Expansion of tertiary healthcare infrastructure as the principal driver of health improvement.

ಆರೋಗ್ಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣವಾಗಿ ತೃತೀಯ ಹಂತದ ಆರೋಗ್ಯ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯದ ವಿಸ್ತರಣೆ.

B:-Greater availability of advanced medical technology and specialist physicians.
ಸುಧಾರಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಭ್ಯತೆ.

C:-Long-term investments in social determinants of health and primary healthcare supported by decentralized governance.
ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಆಡಳಿತದ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ, ಆರೋಗ್ಯದ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿರ್ಧಾರಕ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಹೂಡಿಕೆ.

D:-Higher average income than most Indian states, enabling better access to healthcare.
ಭಾರತದ ಬಹುತೇಕ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸರಾಸರಿ ಆದಾಯವಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಉತ್ತಮ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರವೇಶ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದು.

Correct Answer:- Option-C

Question94:-

Kerala reports a substantially higher prevalence of diabetes than many other Indian states. Which factor is MOST likely responsible for this pattern ?

ಭಾರತದ ಇತರ ಅನೇಕ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮಧುಮೇಹದ ಪ್ರಮಾಣವು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ. ಈ ಮಾದರಿಗೆ ಅತ್ಯಂತ ಸಂಭವನೀಯ ಕಾರಣ ಯಾವುದು ?

A:-Better case detection through greater access to health services.
ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಭ್ಯತೆಯಿಂದಾಗಿ ರೋಗವನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದು.

B:-
A combination of population ageing, lifestyle risk factors, urbanization, and epidemiological transition.
ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ವೃದ್ಧಾಪ್ಯ, ಜೀವನಶೈಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಅಂಶಗಳು, ನಗರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಪರಿವರ್ತನೆ (Epidemiological Transition) ಇವುಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ.

C:-Higher survival among people with diabetes because of improved medical care.
ಸುಧಾರಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಮಧುಮೇಹ ಹೊಂದಿರುವವರಲ್ಲಿ ಬದುಕುಳಿಯುವ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು.

D:-Greater genetic susceptibility of the Kerala population.
ಕೇರಳದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆನುವಂಶಿಕ ಸಂವೇದನಾಶೀಲತೆ ಇರುವುದು.

Correct Answer:- Option-B

Question95:-

Kerala has witnessed increasing prevalence of diabetes and hypertension while simultaneously reporting periodic outbreaks of leptospirosis, dengue, and Nipah virus. Which interpretation best explains this epidemiological pattern ?

ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮಧುಮೇಹ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ರಕ್ತದೊತ್ತಡದ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವುದರ ಜೊತೆಗೆ, ಲೆಪ್ಟೊಸ್ಪೈರೋಸಿಸ್, ಡೆಂಗ್ಯೂ ಮತ್ತು ನಿಪಾ ವೈರಸ್‌ನಂತಹ ರೋಗಗಳ ಏಕಾಏಕಿ ಹರಡುವಿಕೆಯೂ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಈ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು (Epidemiological Pattern) ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುವ ಹೇಳಿಕೆ ಯಾವುದು?

A:-The epidemiological pattern suggests that health systems should shift resources almost exclusively toward chronic disease management.

ಈ ಮಾದರಿಯು (Epidemiological pattern) ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಬಹುತೇಕ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ರೋಗಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಡೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

B:-

The occurrence of infectious disease outbreaks indicates that Kerala has not entered the epidemiological transition.

ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳ ಏಕಾಏಕಿ ಹರಡುವಿಕೆಯು ಕೇರಳವು ಇನ್ನೂ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಪರಿವರ್ತನೆಯ ಹಂತವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

C:-The coexistence of chronic diseases and periodic infectious disease outbreaks illustrates the need for integrated prevention, surveillance, and clinical care within the health system.

ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ರೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಉಂಟಾಗುವ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳ ಏಕಕಾಲಿಕ ಅಸ್ತಿತ್ವವು ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ರೋಗನಿಗಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (Surveillance) ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸಾತ್ಮಕ ಆರೈಕೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

D:-

The observed pattern is mainly the result of improvements in diagnostic technology. ಗಮನಿಸಲಾದ ಈ ಮಾದರಿಯು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ರೋಗನಿರ್ಣಯ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿನ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿದೆ.

Correct Answer:- Option-C

Question96:-Which statement best reflects the primary objective of Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (PM-JAY) ?

ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್-ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಜನ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ (PM-JAY) ಯ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-

Strengthening comprehensive primary healthcare through Health and Wellness Centres with emphasis on prevention and health promotion.

ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇಮ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ಸಮಗ್ರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು.

B:-Providing financial protection against catastrophic hospitalization expenses for eligible families through publicly financed health assurance.

ಅರ್ಹ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಣಕಾಸಿನಿಂದ ಒದಗಿಸಲಾದ ಆರೋಗ್ಯ ಭದ್ರತೆಯ ಮೂಲಕ, ಆಸ್ವತ್ತೆ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಭಾರೀ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

C:-Expanding free outpatient specialist consultations and diagnostic services for all citizens.

ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಉಚಿತ ಹೊರರೋಗಿ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮತ್ತು ರೋಗನಿರ್ಣಯ ಸೇವೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವುದು.

D:-Providing universal reimbursement for all healthcare expenses incurred in public and private hospitals.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

Correct Answer:- Option-B

Question97:-An Accredited Social Health Activist (ASHA) is helping an unorganised construction worker register for a platform that provides a unique identification number and enables access to multiple social security schemes. Which initiative should she recommend ?

ಒಬ್ಬ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆ (Accredited Social Health Activist – ASHA), ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯದ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕನಿಗೆ ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುರುತಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮತ್ತು ಹಲವು ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಾವ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಬೇಕು?

A:-

PM Shram Yogi Maandhan

ಪಿ.ಎಮ್. ಶ್ರಮ ಯೋಗಿ ಮಾನ್‌ಧನ್

B:-Employees' Provident Fund Organisation (EPFO)

ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ (EPFO)

C:-e-Shram Portal

ಇ-ಶ್ರಮ್ ಪೋರ್ಟಲ್

D:-Atal Pension Yojana

ಅಟಲ್ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ

Correct Answer:- Option-C

Question98:-A social worker is preparing a family intervention plan for a poor household consisting of an elderly widow, a pregnant daughter-in-law, a malnourished child, and an unemployed rural youth. Which approach best reflects the principles of integrated social protection ?

ಒಬ್ಬ ಸಮಾಜ ಕಾರ್ಯಕರ್ತನು ಬಡ ಕುಟುಂಬವೊಂದಕ್ಕೆ ಕುಟುಂಬ ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶ ಯೋಜನೆಯನ್ನು (Family Intervention Plan) ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಯೋವೃದ್ಧ ವಿಧವೆ, ಗರ್ಭಿಣಿ ಸೊಸೆ, ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ಮಗು ಮತ್ತು ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಕ ಇದ್ದಾರೆ. ಸಮಗ್ರ ಸಾಮಾಜಿಕ ರಕ್ಷಣೆಯ (Integrated Social Protection) ತತ್ವಗಳನ್ನು ಯಾವ ವಿಧಾನವು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Prioritizing the household's most urgent health problem before considering other social welfare needs.

ಇತರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಲ್ಯಾಣದ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಮೊದಲು ಕುಟುಂಬದ ಅತ್ಯಂತ ತುರ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು.

B:-Enrolling all eligible members in a single flagship welfare scheme to simplify service delivery.

ಸೇವೆ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸರಳಗೊಳಿಸಲು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಂದೇ ಪ್ರಮುಖ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸುವುದು.

C:-Linking each household member to schemes that address their specific vulnerabilities through coordinated case management and convergence across sectors.

ಸಮನ್ವಯಿತ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ಸಮನ್ವಯದ ಮೂಲಕ, ಕುಟುಂಬದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದುರ್ಬಲತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅವರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವುದು.

D:-Providing financial assistance first and referring the family to other services only if requested.

ಮೊದಲು ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬವು ಕೇಳಿಕೊಂಡರೆ ಮಾತ್ರ ಇತರ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಅವರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವುದು.

Correct Answer:- Option-C

Question99:-

Kerala recently announced a dedicated Department for the Welfare of Senior Citizens. Which public health principle best explains this policy initiative ?

ಕೇರಳವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ. ಈ ನೀತಿ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ಯಾವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ತತ್ವವು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Population ageing requires coordinated health, social security, long-term care, and welfare services beyond medical treatment alone.

ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ವೃದ್ಧಾಪ್ಯದಿಂದಾಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯೊಂದರಾಚೆಗೆ ಆರೋಗ್ಯ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ, ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಆರೈಕೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳ ಸಮನ್ವಯಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

B:-The growing burden of chronic diseases among older adults can be addressed primarily through expansion of geriatric hospital services.

ವಯೋವೃದ್ಧರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ರೋಗಗಳ ಹೊರೆಯನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಜೆರಿಯಾಟ್ರಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸೇವೆಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಮೂಲಕ ಪರಿಹರಿಸಬಹುದು.

C:-Improved life expectancy has reduced the need for community-based support services for older adults.

ಹೆಚ್ಚಿದ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಿಂದಾಗಿ ವಯೋವೃದ್ಧರಿಗೆ ಸಮುದಾಯ ಆಧಾರಿತ ಬೆಂಬಲ ಸೇವೆಗಳ ಅಗತ್ಯ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.

D:-

Social welfare programmes for older persons should be implemented independently of the health system to improve efficiency.

ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ವಯೋವೃದ್ಧರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಬೇಕು.

Correct Answer:- Option-A

Question100:-Which statement best reflects the health system approach adopted by the Kerala Health System Improvement Programme (KHSIP) ?
ಕೆರಳ ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ (KHSIP) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ?

A:-Integrating service delivery across primary, secondary, and tertiary levels while improving quality, equity, digital health, and system resilience.
ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ದ್ವಿತೀಯ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಹಂತಗಳ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸೇವಾ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ, ಗುಣಮಟ್ಟ, ಸಮಾನತೆ, ಡಿಜಿಟಲ್ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಿತಿಪರಿಷ್ಕರಣೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು.

B:-Prioritizing tertiary hospital expansion as the primary strategy for improving health outcomes.
ಆರೋಗ್ಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವಾಗಿ ತೃತೀಯ ಹಂತದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು.

C:-Replacing public health facilities with public-private partnerships for routine healthcare delivery.
ನಿಯಮಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆರೋಗ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬದಲಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವುದು.

D:-Focusing primarily on communicable disease control through vertical disease-specific programmes.
ಲಙ್ಕ, ರೋಗ-ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಒತ್ತು ನೀಡುವುದು.

Correct Answer:- Option-A